
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 253  DEL 18/02/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO

Determinazione a contrarre avente ad oggetto una Trattativa Diretta MEPA,  ai
sensi  dell’art.  63,  comma  2,  lettera  b)  del  Dlgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  per
l’affidamento della fornitura dell'apparecchio "PARY BOY" e prodotti correlati, per
un periodo di 3 anni, nei confronti della Ditta MEDIGAS ITALIA Srl per pazienti
aventi diritto e affetti da patologia cronica (fibrosi cistica) e un importo complessivo
pari ad € 19.000,00 e/IVA al 4% CIG ZF735347B6

Estensore :  Annalisa Maugiatti 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 18/02/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 16/02/2022 

Il Direttore Ad Interim

Dott.ssa  Simona Di Giovanni  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

Determinazione a contrarre avente  ad oggetto una Trattativa Diretta MEPA,  ai
sensi  dell’art.  63,  comma  2,  lettera  b)  del  Dlgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  per
l’affidamento della fornitura dell'apparecchio "PARY BOY" e prodotti correlati, per
un periodo di 3 anni, nei confronti della Ditta MEDIGAS ITALIA Srl per pazienti
aventi diritto e affetti da patologia cronica (fibrosi cistica) e un importo complessivo
pari ad € 19.000,00 e/IVA al 4% CIG ZF735347B6

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

Visto l'atto Aziendale adottato con la Deliberazione del Direttore Generale n.804 del 16/05/2018;
ssuccessivamente modificato con la Deliberazione del Direttore Generale n.2111 del 22/11/2018
ed approvato con DCA n. U00501 del 13/12/2018 “Aapprovazione dell’Atto Aziendale della Asl di
Viterbo”, così come pubblicato sul Supplemento n.1 del B.U.R.L. Lazio 103 del 20/12/2018;

VISTO l’art. 30 comma 1 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che: “l’affidamento e l’esecuzione di
appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la
qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza …”;

VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura
per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto
relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione;

VISTO l’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che, al comma 449, prevede che per gli
acquisti di importo superiore alla soglia comunitaria «[…] Gli enti del Servizio sanitario nazionale
sono  in  ogni  caso tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  centrali
regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-
quadro stipulate da Consip S.p. A.»;

VISTO  l’art.  32,  comma 2,  del  D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il  quale  prevede  che  la  Stazione
Appaltante, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adotti un formale
provvedimento nel quale venga manifestata la volontà di rivolgersi al mercato per la contrattazione,
e vengano individuati gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici delle offerte;

VISTO in particolare, l’art. 63, comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;



                                                                                               

TENUTO CONTO che il D.C.A. n. U00287 del 07 luglio 2017 prevede che l’acquisizione di beni e
servizi  di  importo  pari  o  inferiore  alla  soglia  di  €  50.000,00,  IVA esclusa (da intendersi  quale
importo complessivo per l’intera durata dell’affidamento) possa avvenire senza la necessità di una
previa autorizzazione della Direzione Regionale Centrale Acquisti,  demandando all’autonomia e
alla responsabilità delle singole Aziende Sanitarie l’adozione di tali affidamenti, nel rispetto della
normativa vigente e con esplicito divieto di effettuare frazionamenti artificiosi;

VISTE le molteplici richieste effettuate dal Responsabile dell'Ufficio Protesi, Dott.ssa R. Ramicone,
con la quale viene chiede l'acquisto di D.M. (Pary Boy) da fornire agli assistiti aventi diritto affetti da
patologie croniche (fibrosi cistica);

RITENUTO opportuno avviare una procedura di gara pluriennale avente ad oggetto "Pary Boy e
prodotti correlati" al fine di soddisfare le esigenza aziendali;

VISTO l'avviso  di  trasparenza  pubblicato  sul  sito  aziendale  con prot.  n.  6566  del  26/01/2022
avente ad oggetto Pary Boy e prodotti correlati, nei confronti della ditta MEDIGAS ITALIA srl;

PRESO  ATTO  che  al  termine  di  scadenza  dell'avviso  di  cui  sopra  non  sono  pervenute
manifestazioni da parte di altre ditte;

RITENUTO opportuno di procedere una Trattativa Diretta MePA, ai sensi dell'art. 63, comma 2,
lettera b) invitando la ditta Medigas Italia srl, trattandosi di beni infungibili”;

VISTA tutta la documentazione di gara che allegata al presente atto ne forma parte ingtegrante e
sostanziale;

RITENUTO che la Dott.ssa Tania Morano, appare pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs.
50/2016;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG): ZF735347B6;

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016,
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica



                                                                                               

Amministrazione»,

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

• di autorizzare la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, regolata ai
sensi  dell’art.  63, comma 2,  lettera  b)  del  D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  da  espletarsi  tramite
Trattativa Diretta MEPA, con la Ditta MEDIGAS ITALIA SpA, per l'affidamento della fornitura per
3  anni,  di  apparecchi  "PARY  BOY"  e  prodotti  correlati,  per  un  importo  complessivo  di  €
19.000,00 Iva esclusa 4% CIG ZF735347B6; 

• di approvare tutti gli atti di gara, allegati al presente provvedimento a formarne parte integrante e
sostanziale, e precisamente le Condizioni Particolari di Contratto per la TD MEPA da espletare
con la Ditta anzidetta;

• di dare atto che la spesa derivante dal presente affidamento sarà imputata al Piano dei Conti
della ASL di Viterbo ad aggiudicazione avvenuta;

• di nominare RUP la D.ssa Tania Morano;
• di  nominare  quale DEC della  presente  procedura il  Responsabile  Ufficio  Protesi  dell’ASL di

Viterbo;

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Azienda ai sensi dell'art. 32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R Lazio 1/2011.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Firmato digitalmente
Dott.ssa Simona Di Giovanni

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. CONDIZIONI_PARTICOLARI_DI_CONTRATTO_ditta_medigas.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-
esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento


	



